1

浙江金帝石油勘探开发有限公司关于

《关于对浙江金帝石油勘探开发有限公司要约收购 ST 新潮

股权事项的监管工作函》的回复

浙江金帝石油勘探开发有限公司（以下简称“公司”、“本公司”、“金帝石油”

或“收购人”）于 2025 年 2 月 7 日收到上海证券交易所上市公司管理二部下发的

《关于对浙江金帝石油勘探开发有限公司要约收购 ST 新潮股权事项的监管工作

函》（上证公函[2025]0143 号）（以下简称“《监管工作函》”）。公司收到《监管工

作函》后就其中涉及的问题进行核查梳理，现将回复内容披露如下：

一、《要约收购报告书摘要》显示，截至报告书签署日，你公司及一致行动

人合计持有公司 0.23%股份。请你公司对照《上市公司收购管理办法》第八十三

条等相关规定，逐项核实并说明有关一致行动人及其持股情况披露是否真实、准

确、完整，是否存在隐瞒一致行动人的情形。

【回复】

1、收购人及其一致行动人持有上市公司股份情况

截至本回复出具之日，收购人一致行动人杭州金帝商业管理有限公司（以下

简称“金帝商业”）持有上市公司 15,899,900 股股份，收购人一致行动人金帝联

合控股集团有限公司（以下简称“金帝控股”）持有上市公司 100 股，合计持有

上市公司 15,900,000 股，占总股本的 0.23%。

除此以外，收购人及其一致行动人不存在其他直接或间接持有上市公司股份

情形。

2、一致行动人披露真实、准确、完整，不存在隐瞒一致行动人的情形

重大内容提示：

1、鉴于本次要约收购事项尚存在一定不确定性，收购人何时发布要约收购报告

书全文的时间尚未最终确定。请投资者关注本次要约收购的相关进展公告。

2、本次要约收购价格为每股 3.1 元，金帝石油目前暂无对要约收购价格进行调

整的相关计划。请投资者关注要约收购自始不生效并终止的风险。

2

根据《上市公司收购管理办法》（以下简称“《收购办法》”）第八十三条，该

办法所称一致行动是指投资者通过协议、其他安排，与其他投资者共同扩大其所

能够支配的一个上市公司股份表决权数量的行为或者事实。在上市公司的收购及

相关股份权益变动活动中有一致行动情形的投资者，互为一致行动人。

在本次要约收购事项中，收购人系金帝石油，一致行动人系金帝商业、金帝

控股。其中，一致行动人金帝控股为收购人的控股股东，一致行动人金帝商业、

金帝控股的实际控制人均为卢斯侃、孔列岚夫妇。据此，金帝石油、金帝商业、

金帝控股互为一致行动人。

经公司及一致行动人自查并与《收购办法》第八十三条规定情形逐项核对，

除金帝商业、金帝控股外，公司不存在其他《收购办法》第八十三条规定的持有

上市公司股份的一致行动人。

综上，本次要约收购的一致行动人及其持股情况披露真实、准确、完整，不

存在隐瞒一致行动人的情形。

二、《要约收购报告书摘要》显示，你公司成立于 2024 年 12月，成立不满

三年且未实际开展业务。请你公司及实际控制人对照《上市公司收购管理办法》

第六条等相关规定，逐项核实并说明是否存在不得收购上市公司的情形。

【回复】

金帝石油为本次要约收购的收购主体，系金帝控股为本次要约收购而专门成

立的全资子公司，故本次要约收购资金及未来还款安排均将由收购人控股股东金

帝控股具体承担。

经公司及其控股股东、实际控制人自查并对照《收购办法》第六条规定情形

逐项核对，确认公司及其控股股东、实际控制人均不存在《收购办法》第六条规

定的下述不得收购上市公司的情形：

1、负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

2、最近 3 年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

3、最近 3 年有严重的证券市场失信行为；

4、自然人存在《公司法》第一百四十六条规定情形；

5、法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情

形。

3

综上，金帝石油及其控股股东、实际控制人符合《收购办法》关于收购人资

格的相关规定。

三、《要约收购报告书摘要》显示，收购所需资金最高为 42.16 亿元，资金

来源为自有资金或自筹资金。请你公司结合自身财务状况，说明本次要约收购自

有资金和自筹资金的比例，目前是否已有明确的筹资计划及具体安排，以及上述

安排是否会对今后上市公司控制权稳定产生不利影响。

【回复】

1、金帝控股基本情况

金帝控股是一家多元化、跨地区的集团公司，总部位于杭州萧山。历经三十

余年的发展，金帝控股已形成了以能源和地产为主的产业布局，具体涵盖海外油

气田、国内天然气、石化贸易、地产开发与商业运营、产业投资等业务板块，并

分别荣获“中国服务业企业 500 强”、“全国民营企业 500 强”、“浙商全国 500

强”、“浙江省服务业企业 100 强”、“浙江省民营企业 100 强”等诸多荣誉称号。

最近三年，金帝控股财务数据情况如下：

单位：万元

项目
2024年12月31日

/2024年度

2023年12月31日

/2023年度

2022年12月31日

/2022年度

资产总额 2,833,412.92 2,842,603.01 2,259,318.20

负债总额 2,200,103.10 2,181,716.95 1,596,889.79

净资产 633,309.82 660,886.06 662,428.41

营业收入 718,202.37 1,025,278.25 1,347,518.09

净利润 11,833.40 29,978.98 106,723.91

净资产收益率 1.83% 4.53% 20.17%

资产负债率 77.65% 76.75% 70.68%

注：

1、净资产收益率=净利润÷净资产期末期初平均值；

2、2022年度至2023年度财务数据已经审计，2024年度数据未经审计。

截至 2024 年 12 月 31 日，金帝控股总资产规模 2,833,412.92 万元，净资产

规模 633,309.82 万元，整体资产规模较大。金帝控股资产负债率 77.65%，主要

系尚未交付的房屋预收款规模较大所致，后续房屋逐步开始并最终全部完成交付

后，预计资产负债率降低至 55%左右。

2022 年度至 2024 年度，金帝控股分别完成营业收入 1,347,518.09 万元、

4

1,025,278.25 万元及 718,202.37 万元，实现净利润规模 106,723.91 万元、29,978.98

万元及 11,833.40 万元。金帝控股最近三年营业收入呈下降趋势，主要系金帝控

股结合市场宏观风险主动调整了大宗石化贸易板块的交易品种及规模；此外，金

帝控股的房屋预收款主要由叠潮雅庭（已清盘）、欣翠里（已清盘）、咏颂轩（已

清盘）、湖望庐（已清盘）、T-ONE 潮博（在销售）等楼盘构成，前述楼盘均位于

杭州市区且已基本清盘，在销售的楼盘区位优势较好，具备较强可变现能力。金

帝控股计划于 2025 年中旬开始对前述楼盘启动交付，交付完成后确认相关销售

收入。

综上所述，金帝控股具备良好财务状况。

2、金帝控股已有较为明确的筹资计划及具体安排

根据本次要约收购安排，本次要约收购的股份数量不低于 544,039,666 股（占

ST 新潮股份总数的 8%）且不高于 1,360,099,165 股（占 ST 新潮股份总数的 20%），

要约收购价格为 3.1 元/股，由此测算，本次要约收购涉及资金规模区间为

168,652.30 万元至 421,630.74 万元。

前期，金帝控股已将自有资金 85,000 万元，以金帝石油履约保证金名义存

入中登公司上海分公司指定账户。后续，金帝控股计划通过自有资金及银行贷款

相组合方式筹备本次要约收购资金。其中，自有资金比例不低于 40%，银行贷款

比例不高于 60%。若按照本次要约收购的股份上限准备资金，金帝控股将安排自

有资金不少于 168,652.30 万元，银行贷款规模不高于 252,978.44 万元。

截至 2024 年 12 月末，公司货币资金 347,389.65 万元，可覆盖本次要约收购

资金中关于自有资金的安排。同时，公司已向数家银行递交了银行贷款申请材料，

现处于审核当中。鉴于本次要约收购事项尚存在一定不确定性，收购人何时发布

要约收购报告书全文的时间尚未最终确定。请投资者关注本次要约收购的相关进

展公告。

综上，金帝控股已有较为明确的筹资计划及具体安排，具备本次要约收购实

力和资金支付能力。

3、上述安排不会对今后上市公司控制权稳定产生不利影响

在资金来源上，本次要约收购所需资金将来源于收购人自有资金或自筹资金，

资金来源合法合规，并拥有完全的、有效的处分权，符合相关法律、法规及中国

5

证券监督管理委员会的规定；本次要约收购所需资金不存在直接或间接来源于上

市公司或其下属企业的情形。

在资金还款计划上，金帝控股具备良好财务状况且自身资金充足，足以合理

安排银行贷款本金及相应利息的偿还，故本次资金安排不会对今后上市公司控制

权稳定产生不利影响。

四、《要约收购报告书摘要》显示，要约收购生效条件为预受要约的股份数

量不低于 ST 新潮总股本的 8%。要约收购事项公告以来 ST 新潮股价上涨，截

至 2 月 7 日收盘价为 2.71 元/股，接近要约收购价格 3.10 元/股。请你公司充分

提示因股价上涨可能导致预受要约的股份数量达不到 8%，进而导致本次要约收

购自始不生效并终止的风险。

【回复】

公司将在后续正式的《要约收购报告书》及其摘要中补充披露如下风险：

“1、要约收购自始不生效并终止的风险

本次要约收购价格为每股 3.1 元。根据本次要约收购安排，若在本次要约期

限内最后一个交易日 15:00 时，中登公司上海分公司临时保管的预受要约的 ST

新潮股票申报数量小于（不含）544,039,666 股（占 ST 新潮股份总数的 8.00%），

即预受要约的股份数量未达到本次要约收购的生效条件，则本次要约收购自始不

生效。在此情形下，中登公司上海分公司将自动解除对预受要约股份的临时保管，

所有预受的股份将不被收购人接受。截至目前，金帝石油暂无对要约收购价格进

行调整的相关计划。

综上，要约收购期间，若二级市场股价上涨且金帝石油决定不对本次要约收

购价格进行相应调整，或将导致预受要约股份未达到本次要约收购的生效条件，

所有预受的股份将不被收购人接受。请投资者关注要约收购自始不生效并终止的

风险。”

6

（以下无正文，为《浙江金帝石油勘探开发有限公司关于<关于对浙江金帝石油

勘探开发有限公司要约收购 ST 新潮股权事项的监管工作函>的回复》之盖章页）

浙江金帝石油勘探开发有限公司

年     月     日

	一、《要约收购报告书摘要》显示，截至报告书签署日，你公司及一致行动人合计持有公司0.23%股份。请你公司对照《上市公司收购管理办法》第八十三条等相关规定，逐项核实并说明有关一致行动人及其持股情况披露是否真实、准确、完整，是否存在隐瞒一致行动人的情形。
	【回复】
	1、收购人及其一致行动人持有上市公司股份情况
	2、一致行动人披露真实、准确、完整，不存在隐瞒一致行动人的情形

	二、《要约收购报告书摘要》显示，你公司成立于2024年12月，成立不满三年且未实际开展业务。请你公司及实际控制人对照《上市公司收购管理办法》第六条等相关规定，逐项核实并说明是否存在不得收购上市公司的情形。
	【回复】

	三、《要约收购报告书摘要》显示，收购所需资金最高为42.16亿元，资金来源为自有资金或自筹资金。请你公司结合自身财务状况，说明本次要约收购自有资金和自筹资金的比例，目前是否已有明确的筹资计划及具体安排，以及上述安排是否会对今后上市公司控制权稳定产生不利影响。
	【回复】
	1、金帝控股基本情况
	2、金帝控股已有较为明确的筹资计划及具体安排
	3、上述安排不会对今后上市公司控制权稳定产生不利影响

	四、《要约收购报告书摘要》显示，要约收购生效条件为预受要约的股份数量不低于ST新潮总股本的8%。要约收购事项公告以来ST新潮股价上涨，截至2月7日收盘价为2.71元/股，接近要约收购价格3.10元/股。请你公司充分提示因股价上涨可能导致预受要约的股份数量达不到8%，进而导致本次要约收购自始不生效并终止的风险。
	【回复】